
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать восьмой сессии 

 

от 27 августа 2024 года  №338 

 

 

О выполнении субъектами системы профилактики требований федерального 

законодательства в сфере профилактики преступности и правонарушений 

среди несовершеннолетних, предупреждения безнадзорности и социального 

сиротства несовершеннолетних 

 
Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области о выполнении субъектами системы профилактики требований федерального 

законодательства в сфере профилактики преступности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, предупреждения безнадзорности и социального сиротства 

несовершеннолетних, руководствуясь Уставом Мошковского муниципального 

района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о выполнении субъектами системы профилактики требований 

федерального законодательства в сфере профилактики преступности и 

правонарушений среди несовершеннолетних, предупреждения безнадзорности и 

социального сиротства несовершеннолетних принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению тридцать восьмой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 77 августа 2024 года №____ 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении субъектами системы профилактики требований федерального 

законодательства в сфере профилактики преступности и правонарушений 

среди несовершеннолетних, предупреждения безнадзорности и социального 

сиротства несовершеннолетних 

 

Федеральный закон № 120 от 26.06.1999 г. «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

устанавливает основы правового регулирования отношений, возникающих в связи с 

деятельностью по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.  

Основными задачами деятельности по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних являются: 

предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин 

и условий, способствующих этому; 

обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся 

в социально опасном положении; 

выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 

действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям. 

В систему профилактики Мошковского района Новосибирской области 

входят:  

отдел социального обслуживания населения, 

отдел опеки и попечительства администрации Мошковского района 

Новосибирской области,  

МКУ «Управление образования Мошковского района Новосибирской 

области»,  

учреждения основного и среднего общего образования (всего 27), 

МБУ ДЮСШ Мошковского района Новосибирской области, 

МБУ ДДТ Мошковского района Новосибирской области, 

МБУ Мошковского района Новосибирской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения», 

 ГКУ Новосибирской области «Центр занятости населения Мошковского 

района», 



 ГБУЗ Новосибирской области «Мошковская центральная районная 

больница»,  

отдел МВД России по Мошковскому району, 

 филиал по Мошковскому району ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция 

Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

Новосибирской области»,  

МКУ Управление культуры и молодёжной политики Мошковского района 

Новосибирской области со структурным подразделением Районный Молодёжный 

Центр. 

Руководители и специалисты этих и иных учреждений, в том числе 

надзорных органов, входят в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Мошковского района Новосибирской области. Всего 19 человек. 

Комиссия заседает два раза в месяц. 

На территории Мошковского района на начало 2024 года проживает 

несовершеннолетних– 9571, из них:  

обучающихся в школах района – 6206,  

обучающихся по программам среднего профессионального образования – 

198,  

обучающихся по программам высшего образования – 58. 

В соответствии со статистическими данными базы МВД России за 6 месяцев 

2024 г. на территории Мошковского района Новосибирской области:  

группой из 2-х несовершеннолетних жителей с.Ташара Мошковского района 

совершено 1 преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 УК РФ; 

 2-мя несовершеннолетними лицами, проживающими в иных районах НСО и 

регионах РФ (Новосибирский район и Красноярский край) - 9 преступлений (1 

кража и 8 интернет-мошенничество) . 

Всего на учете в отделе МВД России по Мошковскому району состоит на 

учете 41 несовершеннолетний за совершение административных правонарушений и 

общественно опасных деяний до достижения возраста административной и 

уголовной ответственности. 

В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма в учебных 

заведениях общего и дошкольного образования сотрудниками отделения ГИБДД 

Отдела МВД России по Мошковскому району организовано и проведено: 

147 информационно-пропагандистских мероприятия (2023-114) по БДД с 

показом видео-презентаций, видеороликов, обучающих мультфильмов и викторин, 

направленных на соблюдение школьниками ПДД РФ, а также с целью формирования 

у детей стереотипов законопослушного поведения на дороге ив автотранспорте; 

 подготовлено 234 материала в средства массовой информации, в том числе в 

газете «Мошковская новь»,  

на официальную страницу «ВКонтакте» УГИБДД ГУ МВД России по 

Новосибирской области «Госавтоинспекция Новосибирской области»,  

на сайте администрации Мошковского района, в 15 из которых доводится 

информация до населения об изменениях в законодательстве в области БДД.  

Сотрудниками ОГИБДД Отдела МВД России по Мошковскому району 

проведено 18 бесед с водителями индивидуального автотранспорта, в коллективах 



автохозяйств, где затрагивались вопросы профилактики БДД и детского 

травматизма, а именно правила через пешеходные переходы вблизи 

общеобразовательных организаций, перевозки детей в салоне автомобиля. 

В целях стабилизации оперативной обстановки по линии 

несовершеннолетних организованы совместные рейды с участием представителей 

органов и учреждений системы профилактики, проводятся лекции и беседы в 

образовательных учреждениях района, оперативно-профилактические мероприятия 

и межведомственные комплексные операции: «Семья», «Защита», «Твой выбор», 

«Занятость» и т.д.  

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в этом году 

рассмотрено 152 материала в отношении несовершеннолетних и их законных 

представителей. 

В целях профилактики преступности и правонарушений среди 

несовершеннолетних в летний период 2024 года был организован отдых и 

оздоровление 2182 школьников, из них:  

291 человек – в загородных оздоровительных лагерях,  

1655 человек – в лагерях с дневным пребыванием при школах,  

в профильных сменах – 151 человек.  

В этом году на территории района впервые был организован палаточный 

лагерь, в котором отдохнули 60 человек. 

В летний период реализован проект «Дворовый лагерь». Было обучено 50 

несовершеннолетних, которые трудоустроены через Центр занятости вожатыми и 

провели около 300 мероприятий с охватом более 3000 детей на площадках, 

расположенных в р.п. Мошково, с. Новомошковское, Кайлы, Сарапулка, Ташара, д. 

Балта, п. Горный.   

Также в 2024 г. Центром занятости населения Мошковского района было 

заключено 9 договоров с образовательными учреждениями района и МКУК 

«Мошковская районная центральная библиотечная система» и трудоустроено 55 

подростков. Дети занимались озеленением и благоустройством зон отдыха, 

обслуживанием библиотечного фонда. 

В течение учебного года число детей, занятых внеурочной деятельностью: 

 В МБОУ ДОД Мошковский Дом детского творчества, составило в 2023-2024 

учебном году 1697 человек.  

В МАОУ ДОД «Мошковская ДЮСШ» работают 11 спортивных секций для 

подростков, в которых занимается 1318 ребят.  

На территории района работает «ЮНАРМИЯ», которая объединила 1162 

ребенка Мошковского района.  

Первичные отделения «Движение первых» созданы на базе всех 

образовательных учреждений района. «Движение первых» объединило 2528 

учащихся. 

Под руководством районного молодежного центра продолжает свою 

деятельность волонтерский корпус, который охватывает более 500 человек из числа 

активной молодежи в возрасте от 14 до 35 года. Создан трудовой отряд трудовой 

отряд подростков «Вершина» - 15 человек. В этом году организован клуб молодых 

семей «Клюква» - 10 семей. 



Активно работают проекты Открытые пространства – «Перрон» на базе 

Районного молодежного центра по адресу: р.п. Мошково, ул. Пушкина, 30а, и «Клуб 

Перекресток» на базе отделения занятости несовершеннолетних Комплексного 

центра социального обслуживания населения по адресу: р.п. Мошково, ул. 

Пионерская, 2. 

В результате организованной работы всех служб системы профилактики в 

районе прослеживается снижение количества семей, находящихся в социально 

опасном положении: в 2020 – 18, в 2021 – 17, в 2022 году – 10, 2023 году - 7, 2024 

году – 4. 

На учете в группе по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

Мошковскому району также снижается количество состоящих на учете 

несовершеннолетних: 2020 – 54, 2021 – 56, 2022 – 52, 2023 – 46, 2024 – 41. 

С июля 2023 года в районе был введён Порядок межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области по раннему 

выявлению и предотвращению детского и семейного неблагополучия.  

Сегодня комиссия по делам несовершеннолетних Мошковского района тесно 

сотрудничает с Благотворительным фондом «Солнечный город». Принципиальным 

новшеством является введение службы «Единое окно», которая, получая сигнал о 

ситуации неблагополучия несовершеннолетнего собирает информацию о нём и его 

семье из различных учреждений, и дает оценку уровня семейного неблагополучия. 

Далее на КДНиЗП Мошковского района Новосибирской области принимается 

решение об организации работы либо конкретного ведомства, либо 

межведомственной работы всех служб через куратора семьи. 

С этого года на территории Новосибирской области начал действовать Закон 

от 21.12.2023 № 414-ОЗ «О наставничестве над несовершеннолетними в 

Новосибирской области». Сегодня перед нами стоит задача подобрать людей-

наставников, которые смогут стать старшим товарищем, надёжным взрослым, 

которому можно довериться, поговорить, обратиться в трудную минуту.  Мы уже 

направили письма в организации района, в Совет депутатов, разместили 

информации о приеме заявлений от граждан в кандидаты в наставники над 

несовершеннолетними на различных площадках интернета. 

Таким образом организована работа системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Мошковского района. 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 2022 2023 6 месяцев 2024 

года 

1.2. Количество несовершеннолетних, проживающих 

на территории 

1062 9571 

 

9571 

Численность несовершеннолетних, обучающихся 

по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования 

6038 6230 6230 

Общее количество семей, находящихся в 

социально опасном положении на конец 

отчетного периода, в них проживает: 

7 7 4 

родителей 12 9 6 



детей 22 23 9 

3.1. Число протоколов и постановлений об 

административных правонарушениях 

несовершеннолетних, поступивших на 

рассмотрение в муниципальную КДН и ЗП, всего 

за отчетный период 

84 46 12 

3.2. Количество протоколов и постановлений об 

административных правонарушениях 

несовершеннолетних, рассмотренных 

муниципальной КДН и ЗП, всего за отчетный 

период из них: 

73 43 11 

3.4. с вынесением постановления о назначении 

административного наказания, всего за отчетный 

период в том числе: 

58 33 8 

по ст. 20.20 КоАП РФ 1 4 1 

по ст. 20.21 КоАП РФ 0 0 0 

по ст. 20.1 КоАП РФ 3 1 0 

по ст. 6.8. КоАП РФ 0 0 0 

по ст. 6.9. КоАП РФ 1 0 0 

по ст. 6.24 КоАП РФ 7 7 2 

по ст. 7.27. КоАП РФ 3 1 0 

по ст.7.17 КоАП РФ 0 0 0 

по Главе 12 КоАП РФ  20 4 3 

по другим статьям КоАП РФ 23 16 2 

с вынесением постановления о прекращении 

производства по делу, всего за отчетный период в 

том числе: 

14 10 1 

3.3.1 Приняты меры воздействия в отношении 

несовершеннолетних, совершивших 

общественно-опасные деяния до достижения 

возраста уголовной ответственности 

4 6 3 

3.7. Общее количество несовершеннолетних 

специальной категории, проживающих на 

территории на конец отчетного периода всего 

1 0 0 

3.9. Приняты КДН и ЗП меры воздействия по 

административным протоколам в отношении 

родителей (законных представителей) всего 

79 60 31 

Других взрослых лиц по ст.6.10 КоАП РФ 

(вовлечение в употребление спиртных напитков) 

3 0 0 

3.10. Общее количество прекращенных комиссиями 

материалов административного производства в 

отношении взрослых 

10 5 1 

3.12. Рассмотрено на комиссии материалов, повлекших 

за собой ходатайство в суд о лишении 

родительских прав  

4+1=5 2+1(ино

е)=2 

 

1+1=2 

4.1. Количество вынесенных постановлений о 

наложении административного штрафа 

73 45 18 

4.3. Количество постановлений о наложении 

административного штрафа, направленных в 

службу судебных приставов  

33 13 4 

 


